
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che il Comune di Cattolica ha già da tempo attivato un complesso ed impegnativo programma 

di risanamento "idraulico-ambientale" e di bonifica a salvaguardia del proprio litorale dall'erosione marina, 

fenomeno che più frequentemente si manifesta nel periodo delle mareggiate invernali creando non pochi 

problemi al mantenimento di un'idonea zona di spiaggia;

- che, pur nella considerazione e nel riscontro di un buon mantenimento del proprio litorale dovuto in 

particolare alla presenza delle scogliere parallele realizzate negli anni sessanta, si reputa necessario effettuare 

interventi che, seppur di modesta entità, possono consolidare la protezione territoriale della spiaggia favorendo, 

altresì, lo scambio idrico con il mare aperto e il relativo deflusso delle acque di portata del Ventena;

- che pertanto, a tal proposito, l'U.T. comunale ha predisposto il presente progetto esecutivo nell'ambito 

del quale è prevista la realizzazione di una piccola scogliera in sponda dx del Ventena, un prolungamento dei 

moli attualmente in essere e l'adeguamento dell'apertura di alcune scogliere al fine di migliorare l'ingresso e/o 

l'uscita dei pontoni di dragaggio, dei natanti e motopescherecci da diporto;

Visto il relativo quadro economico progettuale di complessivi Euro 55.000,00 di cui Euro 44.983,50 a 

base d'appalto, ripartito come segue:

A)-  Lavori a misura in appalto:                  Euro   44.483,50



     Oneri per la sicurezza

     (non soggetti a ribasso)                     Euro      500,00

                                             ----------------

                   TOTALE LAVORI IN APPALTO       Euro   44.983,50

B)-  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

   - per IVA 20% sui lavori                     Euro    8.996,70 

- per incentivi di progettazione 2%  

       ex art. 3, c. 29 - Legge 350/03            Euro      899,67

   - per imprevisti                             Euro      120,13

    Totale somme a disposizione              Euro   10.016,50

    Totale progetto........................  Euro   55.000,00

                                                  ================

Visto, altresì, che tale progetto risulta costituito dai 

seguenti elaborati:

01    - Relazione tecnica;

02    - Computo Metrico Estimativo;

03    - Schema di contratto;

04    - Capitolato Speciale d'Appalto;

05    - Elenco Prezzi Unitari;

06    - Planimetria generale, scala 1:2000;

06/a  - Planimetria stato di fatto, scala 1:500;

06/b  - Planimetria progetto, scala 1:500;

Preso atto che al progetto di cui trattasi non si applicano le disposizioni di cui al Dec. Legs.vo 494/96 (Attuazione Direttive C.E.E. in

materia di sicurezza e salute 

sui cantieri temporanei o mobili) come modificato dal Dec. Legs.vo 528/99, ai sensi dell'art. 1, comma 3, lett. e-bis);

Ritenuto di procedere all'affidamento delle suindicate "Opere in Appalto" dell'importo complessivo a base d'appalto di Euro 44.983,50

(IVA 20% esclusa) di cui 

Euro 44.483,50 per lavori soggetto a ribasso d'asta ed Euro 500,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso mediante gara a

pubblico incanto con il metodo del 

massimo ribasso sull'elenco prezzi unitari (elab. 05) ai sensi dell'art. 21, Legge n. 109/94 e s.m. e dell'art. 89 del "Regolamento

Generale LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99, 

avvalendosi di ditte che dispongono dei requisiti previsti dall'art. 28 del "Regolamento sulla Qualificazione delle Ditte Appaltatrici" per

importi inferiori a 150.000 Euro 

(categoria OG 7), ex D.P.R. n. 34 del 25.01.2000;

 

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale

ha approvato il Bilancio di 

Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e

Programmatica;

 Dato atto che tale progetto è incluso nell'ambito del suddetto ed approvato programma triennale dei LL.PP.;



Visto, inoltre:

- la Legge 3 gennaio 1978 n. 1;

- La Legge 109 dell'11 febbraio 1994 e s.m.

- il Dec. Legs. 14.08.96 n. 494, modificato e integrato dal Dec. 

  Legs. n. 528 del 19 novembre 1999;

- il D.P.R. n. 554/99, Regolamento di attuazione della legge quadro 

  dei LL.PP.;

- il D.P.R. n. 34/2000, Regolamento di Qualificazione dell'Imprese;

- lo Statuto Comunale;

- il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);

 

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A

- di approvare nell'importo complessivo di Euro 55.000,00 ripartito come in premessa e costituito dagli elaborati ivi citati, il progetto

"sperimentale-esecutivo" 

redatto dall'U.T. comunale, relativo a interventi sulle scogliere poste a difesa del litorale in prossimità della foce del Ventena al fine

della salvaguardia dall'erosione marina, 

con relativo adeguamento dell'apertura di alcune scogliere per migliorare il deflusso delle acque torrentizie e il naturale scambio idrico

con le acque di mare;

- di dare atto, come esposto in narrativa, che le disposizioni di cui al Dec. Legs.vo 494/96 (Attuazione Direttive C.E.E. in materia di

sicurezza e salute sui cantieri 

temporanei o mobili) come modificato dal Dec. Legs.vo 528/99 non si applicano al presente progetto ai sensi dell'art. 1, comma 3, lett.

e-bis), del suddetto  Dec. Legs.vo 

528/99;

- di provvedere ad appaltare i lavori in questione dell'importo  a base d'asta di Euro 44.483,50 oltre a Euro 500,00 per oneri sulla

sicurezza (IVA 20% esclusa), 

mediante esperimento di gara a pubblico incanto con il metodo del massimo ribasso sull'elenco prezzi unitari ai sensi dell'art. 21,

Legge 109/94 e s.m. e dell'art. 89 del 

"Regolamento Generale LL.PP." di cui al D.P.R. n. 554/99, tra ditte che dispongono dei requisiti previsti dall'art. 28 del "Regolamento

sulla Qualificazione delle Imprese" di 

cui al D.P.R. n. 34 del 25.01.2000, per importo inferiore a 150.000 Euro, relativamente alla categoria OG7;

- di assumere l'anzidetta spesa progettuale di Euro 55.000,00 a  carico del cap. 9310.000 "Lavori di manutenzione scogliere zona

Ventena" del bilancio 2005 - 

impegno n. 829 -;

- di individuare nel sottoscritto Dirigente, Ing. Emilio Filippini, il responsabile del procedimento a norma dell'art. 7 del D.P.R.n. 554/99;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL31106/ASD-DEL     Determina D. n. 233 del 18.04.2005     pag.  

_____________________________________________________________________




